

torów krakowskich. W niedzielę dn. 11 maja o godz. 9 rano w kościele Ks. Pijarów odbędzie się poświęcenie sztandaru Kółka abstynentów, założonego przy Polskim Związku katolickich uczniów rękodzielników. Poświęcenia dokona ks. kanonik Slepki wobec zgromadzonych gości i terminatorów miasta Krakowa. Kółko abstynentów istnieje zorganizowane przy Związku niepełna dwa lata. Ma ono dla społeczeństwa głębsze znaczenie, gdyż przyczynić się może do podniesienia wśród młodzieży, a przez nie w całym stanie rękodzielnicy i robotnicy, idei wstrzeźmliwości w używaniu alkoholu. Pierwszy to fakt organizacji w naszym kraju, w który młodociano pionierzy rękodzielnicy idą do walki z pożytecznym wrogiem o moralną siłę ducha i charakteru, zdrowie ciała, podniesienie swego stanu i świętostwo narodu.

Piętnastu prelegentów. Wybyłszy literatów, publicystów i dziennikarzy objęło poszeźnieniem Żywego Dziennika Nr. 2., w których umowa będą pod saltrycznym kątem widzenia „chwile aktualną” w jej różnorodnych, przeważnie humorystycznych objawach. Pomimo tak znacznej liczby prelegentów, całość zajmie zaledwie 2 i pół godziny czasu. Oprócz już wymienionych przyjęli współdziałali: redaktor „Nowin”, p. Józef Rączkowski: „Z krakowskiego bruku rzecz wsosła”, redaktor „Czasu”, p. Stanisław Sierosławski: „Kronika krakowska”, redaktor „Nowej Reformy”, p. Konstanty Srokowski: „Czy będzie wojna?”, redaktor „Gazety Powstańczej”, p. Władysław Wąsowski: „Wzrost z koszem redakcyjnym”. Fejleton „Dziennika” wypelni satyryczno-humorystyczna Ballada plantacyjna znanego humorysty dra Klemensa Bakowskiego. Bilety w cenie po 5, 3, 2 i 1 k. zamawiać można kartą korespondencyjną pod adresem: Antoni Leksycki, redakcja „Czasu” ul. św. Tomasa, l. 32 Początek „Żywego Dziennika” w n. 2., o godz. 7 wieczór w poniedziałek, d. 2 maja b. r. w sali Resursy urzędniczej w hotelu Saskim.

Pod kołami polaju. Dzisiaj rano najechał pociąg kolii obwodowej w wyloty ulicy Lenartowicza na 21-letniego murarza z Krowodrzy, Rudolfa Głogowskiego. Głogowski, trocąc głociny, nie słyszał nadjeżdżających kół i nie miał czasu pociągnąć Lokomotywy odrzucająco tak silnie, że odniósł zranienie podstawy czaski. W bardzo groźnym stanie przewieziono go Pogotowie do szpitala św. Kazarza.

Zmach samobójczy. Józefa Kuta, krakowianin, licząc zaledwie 19 wiosen, sprzykrzyta sobie już życie i dzisiaj w południe usiłowała je zakończyć. W tym celu zeszkabota główki kilku paczek zapiekatek, zw. „grecko-katolickich” i rozpuściła je w wodę aby mniej boleśnie odczuć skutki otrucia. Nie na wiele przdało się to, bo po wypiciu rozczynu ona znalazła tak straszny ból, że wzięła się do bólu wolała ratunku. Szczęściem że targnęła się na życie w domu i domownicy czem prędzej wsadzili ją do dorożki i przwieźli ją na stację pogotowia ratunkowego, które po wypompowaniu żółtaka odwoziło ją do szpitala.

Samobójczyni była tak ostabiona, że nie można było dowiedzieć się o przyczynie targnięcia się na życie.

Zapłoniony chłoptczyk. Wczoraj po południu wyszedł z ochronki SS. Szarytek przy ul. Krowoderskiej jeden Eymenius Dörner, który byłoby nie wrócić do domu. Prawdopodobnie chłoptczyzna zabłąkał się w powrocie do domu.

Dwa razy alarmowano wczoraj straż pożarną nieopatrzenie, obydwa razy na Mały Rynek. Alarmy okazały się fałszywymi.

Zn stacy ratunkowej. Wczoraj wieczór zawieziano Pogotowie na ul. Orzędzkiego, gdzie 54-letnia Marya Węgrzyn dostała tak silnego krwotoku ustami, że już nie można było wyzwać u niej tenie pulsu. Pogotowie przywróciło ją jednak do przytomności.

Nieudałe występy złodziejków. Feliks Kubosiowiec, czeladnik stolarski, z Pułtuska w Królestwie Polskiem, licząc 19 wiosen, próbował szczęścia złodziejskiego w Krakowie, ale mu się nie powiodło. Skradł on wczoraj z mieszkania przy ulicy Czarnowiejskiej l. 15 ubranie, zegarek złoty z łańcuszkiem i 30 koron na szkodę Andrzeja Ruska. Obłądowany łupem, opuścił Kraków i udał się w kierunku Michałowic, aby przejść granicę i uść z pod opieki policyi. Plan ułożył sobie doskonałe i dla większego bezpieczeństwa zapracował się w przemyśle na nauzisko Augustyna Kowalka z Liszek, ale policja pokrzyżowała mu plany. Zawiadomila telefonicznie o ucieczce złodziejka szandarmeryę w Czekaaju, która przyczyła go właśnie w chwili, gdy przechodził granicę. Odprowadzono go do Krakowa i zamknięto w więzieniu.

Złodziejska para kochanków z Kałki. Grzegorz Wnęk, 26 lat liczący i uduziestokolienta Teokla Lembas, znany na bruku podgórskim ze swoich złodziejskich i awantur, mieszkał jakiejś jako czuła parę kochanków u Agaty Koch przy ul. Kąpców l. 2. Sprzykrzyta sobie jednak mieszkanie i postanowiła się przenieść. Na nowem mieszkaniu chciał zagospodarować się należycie, a że do tego brakowało im pieniędzy, rozbili komórkę w mieszkaniu Agaty Koch i skradli z niej wszystko, co tylko dano się unieść. Zatrzymali się więc w niebezpieczne przedmioty, zamie-

szkali na Zakrzówku i zaczęli wesole życie. Ale Łachowa nie tyle z żalu po lokatorów, ile po skradzinie garderobie, udala się do policyi z prośbą o pomoc w poszukiwaniu swoich rzeczy. Wyszędono więc wczoraj wesołą parkę, aresztowano i osadzono ją w kowie.

Nadab na Grzegorzówkę. Ludwik Motyka z Wielkich Piasków, licząc 38 lat, powracal w niedzielę z żoną swoją Reginą wieczorem do domu przy Grzegorzki. Po drodze przyczepił się do nich młody człowiek, który wielce się ucieszył, że będzie miał towarzystwo, ponieważ właśnie szedł w tym samym kierunku. Zaczęła się pogawędka o stosunkach rodzimych, o interesach, o Wielkim Krakowie i t. d. Tematów nie brakowało, ale młody człowiek, który z początku był wielce umowca, coraz więcej milknął, jakby się nad czeńs głęboko zastanawiał. Nad czeń się zastanawiał przekonał się niedługo Motyka, bo kiedy już byli na otwartem miejscu, rzucił się na niego przegodny towarzysz, obalił na ziemię, przykolankował i zaczął mu przetrząsać wszystkie kieszenie. Na krzyk napadniętego i jego żony przybiegli na pomoc żołnierze z pobliskiego bastynu i przytrzymali rabusia. Okazało się, że jest to znany policyi podgórskiej 17-letni złodziej Józef Gniadek.

Talarek i talary. 27-letni Jan Talarek z Lipnika koło Wieliczki wybrał się w niedzielę, do szpitala nie talarów do kościoła OO. Bernardynów. Rozbił puszkę składkową i zaworząc ją — samymi prawie miedziankami — wyładował swoje pękato pigulares. Pigulares ciężył mu mocno, a rozbita puszka mogła zwrócić uwagę służby koscielnej, więc Talarek po obtowieniu się ukrył się w kątku za chłodem, a na pieniądze znalazł jeszcze lepszy schowek w pewnej odległości od swojej kryjówki. Wszystko poszoby dobrze, gdyż służba koscielna nie była go w kryjówce sprężysta i nie zawiadomia o kradzieży policyi. Niefortunny poszukiwacz talarów razem z dłuższym, niewinnym zamieszkał w poszukiwaniu złota, znalazł się pod telegrafem.

Cudowna lekarka w Podgórzu. Jak wielką jest nawiadność ludzi, świadczą o tem różne oszustwa, które przynoszą ładne dochody tym, którzy umieją z łatwością innych korzystać. Nie brakowało i nie brakuje oszustów, którzy za kilka koron sprzedają „4 parę butów”, bo znajdujący odbiorców, nie brakuje i takich, którzy jeszcze teraz leczą wszelkie choroby przez zamawianie i odmawianie, bo znajdujący pacyentów. Prawda, że tych cudownych lekarky-oszustów coraz mniej, ale waga się jeszcze wielu pomiedzy ludźmi, czego dowodzi poniżej opisany wypadek.

Wielki, duży czas rochodzily się szeroko po Podgórzu wieści, że niedługo szczęście w każdej rodzinie zapamięta, bo niema choroby, którejby nie zaradził cudowne środki tajemniczej lekarki, zamieszkałej w Podgórzu. Szły do niej tłumy nie tylko z ludźmi i klasy robotniczej, ale nawet z inteligencji. Więści stawały się z dnia na dzień głośniejsze, więc policyja podgórska, chcąc odnieść hold sławie swojego miasta, złożyła jej wizyte. Wczoraj udał się do „cudownej lekarki” nadkomisarz policyi p. Krzyżanowski, aby zrobić interwieu. „Lekarka” przedstawiła całą baterję flaszek i flaszeczek, których większość część była już próżna, co dowodnie świadczy o wziętości „lekarki” i wielkiej ilości pacyentów, sukających u niej pomocy. Ekiety na flaszkach w dostownym odpisie brzmią: Dosmarowania nuk, do opkądania nuk, dosmarowania dotem, do smarowania kszuzu i t. p.

Interwieu nie wzbudził w p. Krzyżanowskim zbignego zaufania do inteligencji i wiedzy medycznej „cudownej lekarki”, a dochodzenia wykazały, że kilku jej pacyentów musiało zwrócić się do prawdziwego lekarza, wstręta i gwałtownego pogorszenia się po zażyciu cudownych leków — to też przeszkodziło jej w dalszych oszukających praktykach i przynare sztowno. Ta „cudowna lekarka” jest 38-letnia Marya Cieśla.

Z kroniki żabobanej.

Ks. Józef Bylica, były proboszcz w Biełkowie i dziekan, zmarł dnia 23 b. m. w Chocni ad Wadowice, opatrzony św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach.

W Nowym Targu zmarł na udar serca Józef Gątkiewicz, nauczyciel ludowy, przeżywszy lat 43.

Helenia Sienkiewiczówna, siostra autora trylowej wierszy w Warszawie.

Podpiska 220 milionów, uchwalona przez Izbę panów.

Wiedeń. W poniedziałek po południu zebrała się Izba panów, celem uchwalenia przyjętej już przez Izbę posłów pożyczki.
Izba panów po przemowieniach Skene'a, Barnreithera i ministra Billińskiego uchwaliła ustawę pożyczkową we wszystkich trzech czytaniach.

Sprawa kanalu Dunaj—Wista.
W toku dykusyi o finansowej polityce zjazdu, członek Izby Skene, przemawiał do Morawy,

jeden z głośniejszych przeciwników kanalu, skorzystał ze sposobności, aby znów protestować przeciw budowie. Skene przymknął swe dawniejsze wyrody o niezakończony kanale Dunaj—Odra i wskazał na przyrzeczenia trzech ministrów handlu, iż budowa tego kanalu nie będzie podjeta, dopóki w Radzie państwa nie zostanie wlestone nowe przedłożenie, wykazujące koszty budowy i przypuszczalne dochody. Mowca wytosowuje do rządu zapytanie, czy prawda jest, iż w Galicyi już się buduje część kanalu Dunaj—Odra?

Minister Billiński odpowiedział, że budowa kanalu Dunaj—Odra opiera się na ustawie z r. 1901, która jest w mocy. Ta ustawa nie tylko zarządza budowę kanalu, ale podaje także środki i drogi, jakimi tę ustawę można przeprowadzić. Rząd oświadcza, że przedłoży sprawozdanie obu Izbom i wykaże finansowe konsekwencje budowy kanalu. To się stanie, ale aby wobec latnienia ustawy, której wykonania prawie domagają się interesanci, aby wbrew tej latniejszej ustawie, nie miano czynić żadnych wydatków, to jest całkiem niemożliwem. Komisya w ministerstwie handlu będzie dalej pracowała; również komisya krajowa pracują dalej, a mimo to nie tylko po względom technicznym, ale także co do planu wyłączenia poszczególnych gruntów. — To przecie nie moza być wstrzymane, lecz musiało być dopóty prowadzone, aż parlament oświadczy, czy ta ustawa ma być zwołana, a wydatki wstrzymane. Rząd niebawem przedstawi obu Izbom, o ile koseta będą wyższe i wówczas obie Izby będą mogły rozstrzygnąć, czy ta ustawa ma pozostać w mocy lub nie.

(Z tej enuncyacji ministra Billińskiego wynika, że sprawa budowy kanalu wcale nie jest jeszcze mimo podjętych wstępnych robót w linii Sambohrza zakończona, a że w dalszym ciągu przemysł artykuł w niedzielnym numerze „Nowin” zawierający wywiad z prof. Sikorskim w sprawie kanalu z konkluzją, że Koło polskie powinno skorzystać z aktualnej sytuacji celem wywarcia nacisku na rząd — i chcemy mieć nadzieję, że Koło polskie i minister Duleba nie zaniedbają swego obowiązku. Przep. Red.)

Telegramy „Nowin”.

Subkomitet reformy wyborczej.

Lwów. Dział rozpoczęły się na obrady subkomitetu reformy wyborczej pod przewod. posła dra Lea. Burko statystyczne przedłożył żądany przez subkomitet material i słożyło w tym kierunku referat.

W czasie dykusyi wyłonił się wniosek, aby na najbliższem posiedzeniu subkomitetu obrad pod obrady kursy miedzki. O godz. 1-iej obrady subkomitetu przywrano. W południe odbyła się specjalna narada konserwatywów.

Z kampli budżetowej.

Wiedeń. Dział rozpoczęła komisa dykusyjska szczegółową nad budżetem. Pray delia „Najwyższe Dwór” pos. Okuniewski oświadczył, że Rosini głosiąc będą za tą pożyczką, mimo, że stosunek Rusinów do cesarza się zmienił, gdy cesarz przed 13 laty powiedział do deputacyi ruskiej „Adieu, mein Herr”. W dalszym ciągu szanowny Okuniewski, że uważa restauracyę. Wawelni za wyzwanie na roboty ruskie. Prez. min. odparł, że pos. Ok. sprawę Wawelu osądził nieuczciwie, bo Wawel jest zabytkiem historycznym, który należa zachować.

Katastrofy Zeppelina II.

Frankfurt. Naprawienie Zeppelina II jest wykluczone. Władze wdrożyły się zdtwo co do przyczyn katastrofy.

Walki w Albanii.

Konstantynopol. Kolo Vrelo-Czarajewo Albachczy rozbił po osmiu godzinach walki wojsko tureckie. Po bitwie powstańcy cofnęli się w góry.

Rozmaitości.

Kometa. Humorysta „Słowa Polskiego” pan Klewe ogłasza takie urwki na temat „komety”:
Z Izby miasta.

...pochem radny p. Czarnecki zainteresował prezydenta, czy wiadomo mu już z dzienników, że zbliża się do nas kometa i co zamierza uczynić, aby temu zapobiec. Prezydent p. Chucholski odpowiedział, że już przed kilku dniami polecił fryzjowi miejskiemu zbadać sprawę, a rakarz miejski otrzymał polecenie szpania komety, jeżeli pojawi się na mieście bez kagańca.

Z powieści współczesnej.

I matka ślamągnie kochankę ręca spytała: „Nieszczęsna córko, jakże ty wystraszyłaś ten podły urodziłci, który ci unieszczęśliwił na wieki?”

Córka zaplankana, odzreka sucho: „Kometa!”
Z kroniki policyjnej.
Policjant nr. 306 aresztował wczorajszego no-

cy kometa z wędogostwo. Kometa aprowadzona na inspekcye policyi nie mogła wykazać się żadnymi dokumentami, wobec czego przyrzymano ją tymczasowo w aresztach policyjnych, ażeby zbadać jej przyrzymłość i odstawić ją sprassem.
Wielkie zbignowskie wywoław wczoraj na mieście rakarz miejski, który chciał zszpan kometa i przez nieostrożność szarcił peticję na jednego z przechodniów. Długo musiano rakarżowi tłumaczyć, że pomimo uderającego podobieństwa szpanany jest nieszkodliwym lwowiainem, a nie niebezpieczną kometa.

Z inzeratów.

Niema izyalehi 5000 koron nagrody dla tych, którzy po użyciu mojej pomady na porost włosów nie odczują żadnego zarostu. Udalo mi się bowiem uzyskać substancyę z komeciego ogona, która — jak wiadomo — wzmacnia cebulki włosów, usua więc łupież i czyni włos wytrzymałym na wszelkie wpływy atmosferyczne, oraz inne sceny domowe. Moja pomada „Ogonkowa” jest do nabycia w drogeryi „pod kometa” po cenie 6 kor. za flakon, który wystarcza nawet w razie używania na dwa tygodnie.

Pokły kasalerski z widokiem na kometa zraz do wynajęcia.

Z dziennika.

Wczorajszego noy ukazał się nad biurem naszej redakcyi kometa, która cały nasz personal redakcyjny powiał gromkimi wiatami. Celem umiłowienia naszym czytelnikom zapoznania się z tą kometa, wysłaliśmy na kometa osobnego sprawodawcę, który będzie nam przysyłał z tej potrzebnej i wiecei ciekawej gwiazdy szczegółowe opisy wraz z fotografiami. Oryginały kawalek komeciego ogona wystawimy niebawem w okule naszej administracyi.

W szkole jednorodnościaków.

...Bo widać kometa i lajtanitem jest ta różnica, że kometa jest gwiazdą z ogonem, a lajtanant... meljusa o to

Z pamiętnika podalka.

Kocham kometa, sama nie wiem dlaczego. Kometa spotykamy na niebie i w gazetach. Jest to taka gwiazda, która na ogon długi i służy do oglądania i zabijania ludzi.

Z wykładu prof. fizyki (z demonstracyami).

...A więc jest teraz ciemno i widzieli panowie, że nie nie widzieli, a dlaczego nie widzieli, zraz zobaczycie!

NADESZANE.

za które redakcyi nie bierzcie odpowiedzialności.

Lecznica chirurgiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Rentgenowski. Radium. Leczenie gorączek powleżem.

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomusza, l. 18, i p. Telefona Nr. 81 (rog. ul. Floryjańskiej)

Godziny przyjęć: od 10—19 przep. i od 8—6 popołudniu.

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekonau.

WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Stawkowska 24

(w domu XX Emerytów), odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1906 r.

wykonuje i ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce

z najlepszego materyalu, 1899

według fasonów francuskich i angielskich.

Pierwszorzędne dekoracye i urządzenie.

Odmiancy medalom i krysztem

Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej

Kraków, ul. Miłkowska 14, filia: ul. Zwierzyniecka 32. A telefon Nr. 248.

pod kierownictwem Antoniego Horaka,

666 sm. c. k. obywat. polski.

Najlepsze składki trumien metalowych, dębowych, wiewdów etc., przeprowadza przewóz swiek ekubumacye itp. — Ceny umiarkowane.

Pręśba do sere litocliwych. Niżej podpisany

dotkniję podwiciem kaleczem, a mimo to: utrać wrozu i porażeniem prawej ręki i prawej nogi,

był majster stolarski, nie mogąc obecnie pracować

zmuszony jest zwrócić się do publicznej dobroczynności. Może się znajdź dobry ludzie, którzy wesprzą

mnie w ogromnie ciężkim i bez wyjścia położeniu.

Walenty Biesiadzki,

Kraków, ul. Krakowska, l. 47.

Telegramy „Nowin”.

Lawn-Tennis, Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki, „Diabollo“, Disbollo, Serse, Zabawki, wszelkie wiosenne nowości w grach i zabawach najtaniej

LECE

Szczerkowski
2 Kraków, GRODZKA 2
Jednym w Krakowie Magazyn zabawek, lalek, gier towarzyskich i t. d.
Ceny niskie Towar doborowy.

